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Już pół miliona publikacji naukowych udostępnia
Biblioteka Narodowa użytkownikom bibliotek z całego kraju w systemie Academica. Ten
nowatorski na skalę światową system wirtualnych wypożyczeń uruchomiła w czwartek
szefowa resortu kultury Małgorzata Omilanowska.

Dawniej użytkownicy biblioteki, którzy chcieli skorzystać z publikacji dostępnych tylko w innej
jednostce, mogli liczyć jedynie na tradycyjny system wypożyczeń międzybibliotecznych. Publikacje
w formie drukowanej przesyłano wtedy pocztą z jednej biblioteki do innej, co - jeśli egzemplarz był
dostępny - zwykle trwało np. kilka dni. Teraz, dzięki systemowi Academica, system takich
międzybibliotecznych wypożyczeń zyskał elektroniczny wymiar. Dzięki temu książki czy czasopisma
w cyfrowej formie mogą błyskawicznie trafić z Biblioteki Narodowej do wybranej biblioteki naukowej
na terenie kraju.

 

Minister kultury i dziedzictwa narodowego Małgorzata Omilanowska po uroczystym otwarciu
systemu podkreślała w rozmowie z dziennikarzami, że to jedyny tak działający system na świecie.
"Ale myślę, że wkrótce znajdą się naśladownicy" - przyznała.

 

Na razie w ramach Academiki udostępnianych jest ok. pół miliona publikacji ze wszystkich dziedzin,
a każdego dnia baza ta się powiększa. Użytkownicy zyskują dostęp m.in. do objętych prawami
autorskimi monografii, podręczników, skryptów, artykułów oraz całych numerów czasopism
naukowych.

 

Z systemu może korzystać bezpłatnie każda biblioteka publiczna w kraju. "Jedynym kosztem
bibliotek uczestniczących w projekcie jest zakup komputera, za pomocą którego odbywa się dostęp
do zbiorów" - zaznaczył dyrektor Biblioteki Narodowej dr Tomasz Makowski.

 

W swoim przemówieniu Omilanowska zaznaczyła, że jako naukowiec wielokrotnie mierzyła się
z problemem niedostępności literatury naukowej. "Wiem, jak cierpieli moi studenci, kiedy okazywało
się, że po jeden artykuł czy książkę potrzebną do pracy magisterskiej muszą jechać (z Gdańska - PAP)
do Warszawy albo muszą czekać na przysłanie książki z wypożyczalni międzybibliotecznej" -
stwierdziła minister. Dodała, że nie wszystkie książki mogły podróżować po Polsce, a przesyłanie ich
prowadziło do szybszego niszczenia.



 

Omilanowska podkreśliła, że dostęp do zasobów BN ma pewne ograniczenia, które wynikają z faktu,
że udostępniane teksty są objęte prawami autorskimi. "Mogą więc być udostępniane wyłącznie
w taki sposób, w jaki może działać wypożyczalnia papierowa" - powiedziała. Przypomniała, że BN ma
prawo do dwóch egzemplarzy każdej książki. Z tego też względu Academica umożliwia oglądanie
treści pojedynczej książki jedynie na dwóch komputerach jednocześnie. "Nie możemy powiększyć
liczby egzemplarzy dostępnych w Polsce względem tych, które posiadamy" - wyjaśniła i dodała, że
chodzi tu o tytuły objęte prawami autorskimi. Academica nie będzie dawała użytkownikowi sporych
możliwości kopiowania przeglądanych treści. W czasie jednej sesji będzie można wydrukować
maksymalnie 2 strony.

Źródło: www.pap.pl
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12-05-2026

Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.

 
12-05-2026

Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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